
OUD

1/9 

Besluit van 13 september 2017 houdende de wijziging van de 

volgende besluiten:  
Kaderbesluit CCMS van 11 mei 2009; 

Kaderbesluit CHVG van 21 augustus 2008; 

Kaderbesluit CSG van 26 september 2008; 

Besluit buitenslands gediplomeerden van 11 november 2015; 

Besluit herregistratie specialisten van 9 september 2015; 

Besluit cardio-thoracale chirurgie van 25 november 2010; 

Besluit geneeskunde voor verstandelijk gehandicapten van 21 augustus 2008; 

Besluit huisartsgeneeskunde van 21 augustus 2008; 

Besluit interne geneeskunde van 12 april 2010;  

Besluit klinische genetica van 14 december 2009; 

Besluit obstetrie en gynaecologie van 12 april 2010; 

Besluit radiologie van 11 februari 2015; 

Besluit specialisme ouderengeneeskunde van 21 augustus 2008. 

Het College Geneeskundige Specialismen, 

gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg en 

artikel 11 van de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de Koninklijke Nederlandsche 

Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 

gezien de adviezen van ActiZ, de Federatie Medisch Specialisten, de Inspectie voor de Gezondheidszorg,

de Landelijke Huisartsen Vereniging, de Landelijke vereniging van Artsen in Dienstverband, de Nederlandse 

Vereniging van Artsen voor Verstandelijk Gehandicapten, de Nederlandse Vereniging van Ziekenhuizen,

de Nederlandse Vereniging voor Arbeids- en Bedrijfsgeneeskunde, de Nederlandse Vereniging voor

Verzekeringsgeneeskunde, de Registratiecommissie Geneeskundig Specialisten, Samenwerkende

opleidingen tot specialist Ouderengeneeskunde Nederland, de Vereniging Klinische Genetica Nederland,

de Vereniging voor Artsen in opleiding tot Specialist Ouderengeneeskunde en de Vereniging voor

Verslavingsgeneeskunde Nederland;

BESLUIT: 

* In de Staatscourant van 12 december 2017, nr. 71239 is mededeling gedaan van de vaststelling van dit besluit en van

de instemming van de minister van VWS met dit besluit.



OUD

 

2/9 

 

 

 

I Het Kaderbesluit CCMS wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. Artikel A.1., onder modelinstructie, komt als volgt te luiden: 

instructie opgesteld door de opleidingsinrichting conform de in 2017 opgestelde Modelinstructie 

van de LAD, FMS, KNMG, LHV, DJS, NVZ, GGZ Nederland en de NFU waarin de 

verantwoordelijkheden en bevoegdheden van de aios staan omschreven als invulling van de Wet 

Kwaliteit Klachten en Geschillen 

  

B. In artikel D.2., derde lid en vierde lid, wordt “drie maanden” telkens vervangen door “een maand”. 

 

C. In artikel D.6., eerste lid, wordt “c., d., e. of f.” vervangen door “b”.  

 

D. In artikel D.14. wordt “artikel D.18., vierde lid, D.23., zesde lid of D.24., vierde lid” vervangen door 

“artikel B.11., vierde lid en B.12., zesde lid van het Besluit herregistratie specialisten” 

 

E. De toelichting van artikel B.8., onder a., komt als volgt te luiden:  

Onder a.: Voorwaarde voor de aanvang van de opleiding is een registratie als basisarts in het BIG-

register en een registratie in het opleidingsregister van de RGS (zie artikel B.9.). De modelinstructie 

waarnaar onder d. wordt verwezen betreft een modelinstructie uit 2017 opgesteld door de LAD, 

de NVZ, de NFU, De Jonge Specialist, de Federatie van Medisch Specialisten, de KNMG, GGZ 

Nederland en de LHV gezamenlijk. 

 

F. De toelichting van artikel C.4., eerste lid, onder d., komt als volgt te luiden: 

Lid 1, onder d.: De modelinstructie betreft een modelinstructie uit 2017 opgesteld door de LAD, de 

NVZ, de NFU, De Jonge Specialist, de Federatie van Medisch Specialisten, de KNMG, GGZ 

Nederland en de LHV gezamenlijk. 

 

G. De toelichting van artikel C.10., eerste lid onder d., komt als volgt te luiden: 

Lid 1, onder d.: Bedoeld is de modelinstructie zoals opgesteld door de LAD, de NVZ, de NFU, De 

Jonge Specialist, de Federatie van Medisch Specialisten, de KNMG, GGZ Nederland en de LHV 

gezamenlijk. 

 

H. De toelichting van artikel D.2., eerste lid, derde en vierde lid komt als volgt te luiden: 

Lid 1: De arts die in Nederland is opgeleid tot medisch specialist kan aan het eind van de opleiding 

bij de RGS een aanvraag tot inschrijving één van de specialistenregisters indienen. De arts die een 

aanvraag indient is verantwoordelijk voor het feit dat hij is opgeleid conform de opleidingseisen 

zoals die zijn vastgesteld door het CCMS. De opleider geeft een verklaring van voltooiing van de 

opleiding af. Dit gebeurt door middel van de zgn. eindverklaring. In deze verklaring geeft de 

opleider aan op welke datum de opleiding is voltooid. In het protocol toetsing en beoordeling is 

vastgelegd welke opleider de eindverklaring afgeeft.  

Lid 3: De termijn die een arts krijgt om een verzoek tot registratie in te dienen is een maand. 

Daarnaast is een specialistenregister openbaar. Een ieder die zulks verlangt wordt medegedeeld 

of een persoon is ingeschreven en zo ja in welk specialisme. Het rechtszekerheidsbeginsel brengt 

met zich mee dat een register een juiste weergave van de werkelijkheid dient te zijn. Om die reden 

moet de periode waarbinnen met terugwerkende kracht wordt geregistreerd zo kort mogelijk zijn. 

De arts die binnen de in dit lid genoemde termijn een aanvraag om inschrijving indient die wordt 

gehonoreerd, wordt met terugwerkende kracht voor de volle vijf jaar ingeschreven De 

begindatum van de registratie is in dit geval de dag na voltooiing van de opleiding. Dit is de enige 

uitzondering op de hoofdregel dat inschrijving niet met terugwerkende kracht plaatsvindt en vindt 

zijn oorzaak in de termijn die de RGS nodig heeft om op de aanvraag te beslissen.  

Lid 4: Uitgangspunt is inschrijving in een register voor vijf jaar. In het geval de arts meer dan een 

maand tot vijf jaar na voltooiing van de opleiding de aanvraag indient, wordt van dit 

uitgangspunt afgeweken door de arts te registeren voor een periode korter dan vijf jaar (beperkte 

duur). De expiratiedatum van deze registratie is nog steeds vijf jaar na voltooiing van de opleiding; 

de ingangsdatum is echter afhankelijk van het moment waarop het verzoek compleet is. Omwille 

van de rechtszekerheid wordt in dit geval niet met terugwerkende kracht geregistreerd. 



OUD

 

3/9 

   

   

 

II Het Kaderbesluit CHVG wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Aan hoofdstuk C. De erkenning wordt paragraaf 1-E. Bepalingen in verband met de 

opleidingsgroep toegevoegd, deze komt als volgt te luiden: 

 

 Paragraaf 1-E. Bepalingen in verband met de opleidingsgroep 

 

C.5.a.  Opleidingsgroep 

In afwijking van artikel C.2., eerste lid, onderdeel b., onder vi., kan de opleider verantwoordelijk zijn 

voor meer dan één aios tegelijkertijd, mits:      

a.          de opleider tevens voldoet aan de aanvullende eisen en verplichtingen, bedoeld in artikel    

C.5.b. en c.;  

b.           is voorzien in een plaatsvervangend opleider die voldoet aan artikel C.5.d. en als zodanig 

door de RGS is erkend;  

c.           de opleider onderdeel uitmaakt van een opleidingsgroep die voldoet artikel C.5.e. 

 

C.5.b. Aanvullende eisen opleider in opleidingsgroep 

1.  In aanvulling op artikel C.1. van dit besluit voldoet, de opleider aan de volgende eis: 

Hij maakt deel uit van en geeft leiding aan een opleidingsgroep als bedoeld in artikel 

C.5.a. en legt de specifieke taken en verplichtingen van de opleidingsgroep schriftelijk 

vast.  

2.  In aanvulling op artikel C.2., eerste lid, onderdeel b., onder xi., laat de opleider zich 

informeren door de leden van de opleidingsgroep betreffende het toetsen en beoordelen 

van de aios. 

 

C.5.c. Aanvullende en verplichtingen opleider in opleidingsgroep  

In aanvulling op artikel C.2. voldoet de opleider die onderdeel uitmaakt van de opleidingsgroep 

zoals bedoeld in artikel C.5.a. aan de volgende verplichtingen: 

a. hij draagt door eigen handelen en leiderschap zorg voor een gunstig opleidingsklimaat; 

b. hij ziet er op toe dat de leden van de opleidingsgroep aan hun eisen en verplichtingen 

van dit besluit en het desbetreffende specifieke besluit voldoen; 

c. hij voert zijn taken voortvloeiende uit artikel C.5.a. zelf uit, of hij laat deze taken onder zijn 

verantwoordelijkheid uitvoeren door de plaatsvervangend opleider.   

 

C.5.d. De eisen voor erkenning van de plaatsvervangend opleider 

1. Om voor erkenning als plaatsvervangend opleider in aanmerking te komen, voldoet de 

geneeskundig specialist aan de eisen voor erkenning als opleider, genoemd in artikel C.1., 

en is hij werkzaam in dezelfde opleidingsinrichting als de opleider.  

2.  Bij afwezigheid van de opleider treedt de plaatsvervangend opleider in de rechten en 

plichten van de opleider.  

 

C.5.e. Eisen opleidingsgroep 

1.  De opleidingsgroep bestaat uit: 

a.  de opleider; 

b.  de plaatsvervangend opleider; 

c.  in de inrichting werkzame geneeskundig specialisten die betrokken zijn bij de 

opleiding van het desbetreffende specialisme.  

2.  De leden van de opleidingsgroep voldoen aan de volgende eisen: 

a. zij hebben een gedifferentieerd activiteiten- en belangstellings-terrein binnen het 

vakgebied van het desbetreffende specialisme en bieden een palet aan 

patiëntenzorgtaken waarmee de beschreven leerdoelen kunnen worden 

behaald; 

b. zij ondersteunen de opleiding en de aanvraag daarvoor en zijn op de hoogte van 

dit besluit, het specifieke besluit, bedoeld in artikel A.2., en het opleidingsplan, 

bedoeld in artikel B.3.; 



OUD

 

4/9 

c. zij waarborgen dat ten minste één van de leden van de opleidingsgroep in de 

opleidingsinrichting aanwezig is of binnen 30 minuten aanwezig kan zijn; 

d. zij dragen zorg voor een schriftelijke overdracht bij dienstoverdracht; 

e. zij voldoen bij de uitoefening van het specialisme aan de kwaliteitseisen van de 

betreffende wetenschappelijke vereniging; 

f. zij houden regelmatig besprekingen en refereerbijeenkomsten waarbij in beginsel 

alle leden van de opleidingsgroep aanwezig zijn;  

g. zij zijn wetenschappelijk actief 

  

B. Artikel C.7., onderdeel b. komt als volgt te luiden: 

b. het toezicht op de werkzaamheden van de aanwezige aios door de opleider of een 

ander lid van de opleidingsgroep op elke locatie is geborgd. 

 

C. In artikel C.20., titel alsmede in het eerste tot en met vierde lid, wordt telkens na “opleider,” 

toegevoegd “plaatsvervangend opleider,” en na “de opleider,” “de plaatsvervangend opleider,”. 

 

D. In artikel C.20.a., eerste en tweede lid, wordt telkens na “opleider,” toegevoegd 

“plaatsvervangend opleider,”. 

   

E. In artikel C.21., eerste lid, wordt na “opleider” toegevoegd “of plaatsvervangend opleider”. 

 

F. In artikel C.21., tweede lid, wordt na “opleider,” toegevoegd “de plaatsvervangend opleider,”. 

 

G. In artikel D.2., derde lid en vierde lid, wordt “drie maanden” telkens vervangen door “een maand”. 

 

H. In artikel D.11., eerste lid, wordt “artikel D.23., vierde lid” vervangen door “artikel B.11., vierde lid en 

B.12., zesde lid van het Besluit herregistratie specialisten”. 

 

I. De toelichting van artikel D.2., komt als volgt te luiden: 

D.2. Registratie arts tot huisarts, specialist ouderengeneeskunde of arts voor verstandelijk 

gehandicapten 

De arts die in Nederland is opgeleid tot huisarts, specialist ouderengeneeskunde of arts voor 

verstandelijk gehandicapten kan aan het eind van de opleiding bij de RGS een aanvraag tot 

inschrijving één van de specialistenregisters indienen. De arts die een aanvraag indient is 

verantwoordelijk voor het feit dat hij is opgeleid conform de opleidingseisen zoals die zijn 

vastgesteld door het CHVG. Het hoofd van het opleidingsinstituut geeft een verklaring van 

voltooiing van de opleiding af. In deze verklaring staat ook de datum van voltooiing van de 

opleiding. 

Tweede lid: De RGS zal de arts informeren welke gegevens zij nodig heeft om de aanvraag in 

behandeling te kunnen nemen en te beoordelen. De formulering van de tweede zin laat in het 

midden van wie de RGS de originele verklaring over de voltooiing van de opleiding ontvangt. Dat 

kan zowel van de arts als van het hoofd zelf zijn  

Derde lid: De termijn die een arts krijgt om een verzoek tot registratie in te dienen is een maand. 

Daarnaast is een specialistenregister openbaar. Een ieder die zulks verlangt wordt medegedeeld 

of een persoon is ingeschreven en zo ja in welk specialisme. Het rechtszekerheidsbeginsel brengt 

met zich mee dat een register een juiste weergave van de werkelijkheid dient te zijn. Om die reden 

moet de periode waarbinnen met terugwerkende kracht wordt geregistreerd zo kort mogelijk zijn. 

De arts die binnen de in dit lid genoemde termijn een aanvraag om inschrijving indient die wordt 

gehonoreerd, wordt met terugwerkende kracht voor de volle vijf jaar ingeschreven De 

begindatum van de registratie is in dit geval de dag na voltooiing van de opleiding. Dit is de enige 

uitzondering op de hoofdregel dat inschrijving niet met terugwerkende kracht plaatsvindt en vindt 

zijn oorzaak in de termijn die de RGS nodig heeft om op de aanvraag te beslissen.  

Vierde lid: Uitgangspunt is inschrijving in een register voor vijf jaar. In het geval de arts meer dan 

een maand tot vijf jaar na voltooiing van de opleiding de aanvraag indient, wordt van dit 
uitgangspunt afgeweken door de arts te registeren voor een periode korter dan vijf jaar (beperkte 

duur). De expiratiedatum van deze registratie is nog steeds vijf jaar na voltooiing van de opleiding; 

de ingangsdatum is echter afhankelijk van het moment waarop het verzoek compleet is. Omwille 

van de rechtszekerheid wordt in dit geval niet met terugwerkende kracht geregistreerd.  

Vijfde lid: Mits tijdig ingediend, geeft een voltooide opleiding de arts recht op vijf jaar registratie. In 



OUD

 

5/9 

dat geval hoeft de arts niet langer aan te tonen dat hij aan de herregistratie-eisen heeft voldaan. 

Dit betekent een wijziging van de voorheen geldende registratievereisten. Vijf jaar na het voltooien 

van de opleiding wordt voor het eerst getoetst of de specialist al dan niet aan de herregistratie-

eisen heeft voldaan. 

 

III Het Kaderbesluit CSG wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. In artikel D.2., derde lid en vierde lid, wordt “drie maanden” telkens vervangen door “een maand”. 

 

B. De toelichting van artikel D.2., komt als volgt te luiden: 

 D.2. Registratie arts tot sociaal-geneeskundige  
De arts die in Nederland is opgeleid tot sociaal-geneeskundig specialist kan aan het eind van de 

opleiding bij de RGS een aanvraag tot inschrijving één van de specialistenregisters indienen. De 

arts die een aanvraag indient is verantwoordelijk voor het feit dat hij is opgeleid conform de 

opleidingseisen zoals die zijn vastgesteld door het CSG. In het protocol toetsing en beoordeling is 

vastgelegd dat de instituutsopleider een verklaring van voltooiing van de opleiding afgeeft. In 

deze verklaring staat ook de datum van voltooiing van de opleiding. 

Lid 2: De RGS zal de arts informeren welke gegevens zij nodig heeft om de aanvraag in 

behandeling te kunnen nemen en te beoordelen. De formulering van de tweede zin laat in het 

midden van wie de RGS de originele verklaring van voltooiing van de opleiding ontvangt. Dat kan 

zowel van de arts als van de instituutsopleider zijn. 

Lid 3: De termijn die een arts krijgt om een verzoek tot registratie in te dienen is een maand. 

Daarnaast is een specialistenregister openbaar. Een ieder die zulks verlangt wordt medegedeeld 
of een persoon is ingeschreven en zo ja in welk specialisme. Het rechtszekerheidsbeginsel brengt 

met zich mee dat een register een juiste weergave van de werkelijkheid dient te zijn. Om die reden 

moet de periode waarbinnen met terugwerkende kracht wordt geregistreerd zo kort mogelijk zijn. 

De arts die binnen de in dit lid genoemde termijn een aanvraag om inschrijving indient die wordt 

gehonoreerd, wordt met terugwerkende kracht voor de volle vijf jaar ingeschreven De 

begindatum van de registratie is in dit geval de dag na voltooiing van de opleiding. Dit is de enige 

uitzondering op de hoofdregel dat inschrijving niet met terugwerkende kracht plaatsvindt en vindt 

zijn oorzaak in de termijn die de RGS nodig heeft om op de aanvraag te beslissen.  
Lid 4: Uitgangspunt is inschrijving in een register voor vijf jaar. In het geval de arts meer dan een 

maand tot vijf jaar na voltooiing van de opleiding de aanvraag indient, wordt van dit 

uitgangspunt afgeweken door de arts te registeren voor een periode korter dan vijf jaar (beperkte 

duur). De expiratiedatum van deze registratie is nog steeds vijf jaar na voltooiing van de opleiding; 

de ingangsdatum is echter afhankelijk van het moment waarop het verzoek compleet is. Omwille 

van de rechtszekerheid wordt in dit geval niet met terugwerkende kracht geregistreerd.  

Lid 5: Mits tijdig ingediend, geeft een voltooide opleiding de arts recht op vijf jaar registratie. In dat 

geval hoeft de arts niet langer aan te tonen dat hij aan de herregistratie-eisen heeft voldaan. Dit 

betekent een wijziging van de voorheen geldende registratievereisten. Vijf jaar na het voltooien 

van de opleiding wordt voor het eerst getoetst of de specialist al dan niet aan de herregistratie-

eisen heeft voldaan. 

 

IV Het Besluit buitenslands gediplomeerden wordt als volgt gewijzigd: 

  

A.  Artikel B.8., vierde lid komt als volgt te luiden: 

 4. De RGS hanteert als ingangsdatum van de registratie de datum waarop de RGS het besluit tot 

inschrijving neemt. 

 

B.  Aan artikel B.8. wordt een vijfde lid toegevoegd dat als volgt komt te luiden: 

5. De arts die niet voldoet aan de eisen, bedoeld in het tweede lid, kan alsnog worden 

ingeschreven in het betreffende specialistenregister nadat hij met goed gevolg een individueel 

scholingsprogramma heeft voltooid, overeenkomstig de betreffende bepalingen in het 

Kaderbesluit CCMS, het Kaderbesluit CHVG of het Kaderbesluit CSG. 

 

V Het Besluit herregistratie specialisten wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. Aan artikel B.2., wordt een vierde lid toegevoegd dat als volgt komt te luiden: 

4. In afwijking van het eerste lid herregistreert de RGS tevens de specialist die bij de aanvraag tot 



OUD

 

6/9 

diens herregistratie aantoont door verblijf in het buitenland gedurende de referteperiode niet in 

staat te zijn geweest te voldoen aan het eerste lid, onderdeel c. of d. 

 

B. Er wordt een toelichting op artikel B.2., eerste lid, onder c. en d., ingevoegd welke komt te luiden: 

Eerste lid onder c. en d.: Met betrekking tot  het begrip deelname wordt aangesloten bij de 

systematiek van de betreffende wetenschappelijke vereniging. Dit kan inhouden dat deelname 

zich beperkt tot de voorbereiding van een evaluatie zonder de feitelijke evaluatie  bij te wonen. 

 

VI Het Besluit cardio-thoracale chirurgie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A In artikel C.2. wordt “i” vervangen door “h”.   

 

VII Het Besluit geneeskunde voor verstandelijk gehandicapten wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. Voor de tekst van artikel E.1. wordt de aanduiding “1.” geplaatst en wordt een tweede lid 

toegevoegd dat als volgt komt te luiden:  

2. De RGS toetst vanaf 1 januari 2023 of voldaan is aan artikel D.2., eerste lid onder b. 

 

B. In artikel E.4., eerste lid, wordt “een nader te bepalen tijdstip” vervangen door “1 januari 2018”. 

 

VIII Het Besluit huisartsgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Artikel D.3. komt te luiden: 

D.3. Deskundigheidsbevorderende activiteiten 

 In aanvulling op artikel B.4. van het Besluit herregistratie specialisten bestaat de 

deskundigheidsbevordering voor huisartsen in elk geval over vijf jaar uit gemiddeld tenminste tien 

uur deelname aan geaccrediteerde intercollegiale toetsing. 

  

B. Aan de toelichting van artikel D.2. wordt na de laatste alinea  toegevoegd: 

Met evenwichtige  spreiding wordt bedoeld dat de onderdelen a. en b. gelijkelijk zijn verdeeld 

over de referteperiode voor de herregistratie en in elk geval niet voor een periode van meer dan 

twee jaar onderbroken mogen zijn.   

 

IX Het Besluit interne geneeskunde wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. Aan artikel B.3., zesde lid onder p. wordt na “ouderengeneeskunde” toegevoegd “of klinische 

geriatrie” en wordt een onderdeel s. toegevoegd dat als volgt komt te luiden:  

 s. palliatieve zorg. 

 

X Het Besluit klinische genetica wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. In artikel A.1., onder a., nummer iii wordt “patiënten” vervangen door “adviesvragers, die zowel 

gezond als aangedaan kunnen zijn”.  

 

B. Er wordt een toelichting op artikel A.1, onder a., nummer iii. toegevoegd die als volgt komt te 

luiden: 

 Onder a., nummer iii: In de klinische genetica wordt gesproken over erfelijkheidsadvisering.  Onder 

adviesvragers worden zowel gezonde mensen verstaan, als mensen met een erfelijke aanleg voor 

een aandoening die zich al dan niet heeft geopenbaard. 

 

XI Het Besluit obstetrie en gynaecologie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. In artikel B.3., tweede lid, onder d., nummer ii. vervalt “benigne” en wordt een nummer vi. 

toegevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

 vi. urogynaecologie; 

 

B.  Voor de tekst van artikel B.6. wordt de aanduiding “1” geplaatst en wordt een tweede lid 

toegevoegd dat als volgt komt te luiden:  

2. Er is een jaarlijkse voortgangstoets waaraan de aios in alle jaren van de opleiding deel neemt. 



OUD

 

7/9 

  

XII Het Besluit radiologie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Artikel C.17., onderdeel b. komt als volgt te luiden: 

b. de instelling voldoet aan de eisen genoemd in artikel C.6., onder g., en C.7., onder c. en. e.; 

   

XIII Het besluit specialisme ouderengeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Artikel A.1., onderdeel b. vervalt.  

 

 

B. In artikel A.1., onderdeel c. wordt “het raamcurriculum Verpleeghuisartsopleiding en het Protocol 

toetsing en beoordeling in de Verpleeghuisartsopleiding.” vervangen door “het landelijk 

opleidingsplan voor de opleiding tot specialist ouderengeneeskunde en het Protocol Toetsing en 

Beoordeling”. 

 

C. In artikel A.2., wordt “HVRC” vervangen door “RGS”. 

 

D. In artikel B.1., eerste lid, onder a, nummer i. wordt “, onder wie revalidatiepatiënten” geschrapt en 

in het vijfde lid  wordt “zes” vervangen door “negen”. 

 

E. Artikel B.2., onder f., komt als volgt te luiden: 

 f. ambulante zorg, waaronder psychogeriatrische zorg.  

 

F. Artikel C.1. komt als volgt te luiden:  

 C.1. Eisen voor erkenning als opleider 

De opleider voldoet aan de volgende aanvullende eisen: 

a. hij heeft een zorgvuldige en inzichtelijke praktijkvoering, waarbij voor de registratie van 

patiëntgegevens een goed bijgehouden en inzichtelijk registratiesysteem wordt gebruikt; 

b. hij is ten minste 16 uur per week werkzaam in de directe patiëntenzorg als specialist 

ouderengeneeskunde; 

c. hij is daarnaast 0,2 fte beschikbaar voor de opleiding; 

d. indien er sprake is van een opleidingsgroep borgt de opleider dat de opleidingsgroep 0,2 fte 

beschikbaar heeft voor elke aios.   

 

G. In artikel C.3., onder a., wordt “zestig” vervangen door “vijftig”. 

 

H. In artikel C.3., onder b., wordt “maatschappelijk werkende,” geschrapt.  

  

I. In artikel C.4., onder b., wordt “maatschappelijk werkende,” geschrapt. 

 

J. Artikel C.5., onder b. komt als volgt te luiden: 

b. ten behoeve van de opleidingsinrichting zijn in ieder geval de volgende disciplines beschikbaar 

binnen of buiten de betreffende inrichting: verpleegkundige en psycholoog; 

 

K. Artikel C.5., onder d. komt als volgt te luiden: 

d. de inrichting verleent ambulante zorg aan ouderen of chronisch zieken met complexe 

problematiek vanuit een GGZ instelling, verpleeghuis of eerstelijnspraktijk.  

 

L. In de toelichting van artikel A.1. wordt “raamcurriculum Verpleeghuisartsopleiding” vervangen 

door “Landelijk opleidingsplan voor de opleiding tot specialist ouderengeneeskunde” en wordt “in 

de Verpleeghuisartsopleiding” geschrapt. 

 

M. In de toelichting van artikel B.3. wordt ‘raamcurriculum Verpleeghuisartsopleiding” vervangen door 

“Landelijk opleidingsplan voor de opleiding tot specialist ouderengeneeskunde’.  

 

N. In de toelichting van artikel C.3., C.3a.,C.4. en C.5. wordt “60” telkens vervangen door “50” en 

vervalt telkens “en maatschappelijk werkende”. 



OUD

 

8/9 

 

XIV Overgangsregeling 

1. Op de aios die vóór 1 januari 2018 met zijn opleiding is aangevangen zijn de besluiten van het CGS 

van toepassing die golden tot 1 januari 2018. 

2. De opleidingsinrichting die, of het opleidingsinstituut dat, op 1 januari 2018 als zodanig is erkend, 

behoudt deze erkenning tot de datum waarop de erkenning van rechtswege vervalt of opnieuw 

wordt verleend. Tot de datum waarop de erkenning blijven de besluiten van het CGS van 

toepassing die golden tot 1 januari 2018. 

3. De (plaatsvervangend)opleider of instituutsopleider  die, of het hoofd dat, op 1 januari 2018 als 

zodanig is erkend, behoudt deze erkenning tot de datum waarop de erkenning van rechtswege 

vervalt of opnieuw wordt verleend.  Tot de datum waarop de erkenning blijven de besluiten van 

het CGS van toepassing die golden tot 1 januari 2018. 

4. De arts die in een register voor specialisten is geregistreerd vóór 1 januari 2018, behoudt deze 

registratie tot de datum waarop de registratie van rechtswege vervalt of opnieuw wordt verleend. 

Tot die datum blijven de besluiten van toepassing die golden tot 1 januari 2018. 

 

XV  Bekendmaking 

1. Dit besluit, alsmede wijziging daarvan, behoeft instemming van de Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport.  

2. In de Staatscourant wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van dit besluit. 

Daarnaast wordt mededeling gedaan in het officiële orgaan van de KNMG. 

3. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG als bedoeld in het tweede lid bevat 

tenminste de titel van het besluit of wijziging en de datum van inwerkingtreding van het besluit of 

wijziging.  

4. De integrale tekst van dit besluit zal op de website van de KNMG worden geplaatst 

(www.knmg.nl).  

 

XVI Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2018. 

2. Indien de Staatscourant waarin de vaststelling van dit besluit en het instemmingsbesluit  bedoeld in 

artikel IV, eerste lid, worden geplaatst, wordt uitgegeven na 31 december 2017 treedt dit besluit in 

werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij worden 

geplaatst, en werkt zij terug tot en met 1 januari 2018. 

 

Utrecht, 13 september 2017 

 

 

 

 

 

 

prof. dr. F. Scheele,     mr. M.C.J. Rozijn, 

voorzitter CGS      secretaris CGS 

 

 

 

 

  

  



OUD

 

9/9 

Toelichting algemeen 

 

Het CGS heeft mede vanwege kwaliteitsbewaking besloten periodiek zijn regelgeving te evalueren. Hierbij 

wordt nadrukkelijk de kanttekening geplaatst dat het CGS terughoudend om gaat met wijzigingen van de 

regelgeving met name vanuit het oogpunt van duidelijkheid naar het veld. Naast evaluatie van 

regelgeving is aan de wetenschappelijke verenigingen aangegeven dat (verzoeken tot) wijzigingen van 

specifieke besluiten worden gebundeld en jaarlijks door het CGS worden besproken. Tegen die 

achtergrond heeft het CGS geïnventariseerd welke wijzigingen in de regelgeving noodzakelijk en wenselijk 

waren. In dat kader zijn ook de beroeps- en wetenschappelijke verenigingen en de registratiecommissie 

(RGS) door het CGS schriftelijk benaderd om hun wensen kenbaar te maken. Er is een aantal 

wijzigingsvoorstellen ontvangen. Deze zijn door het CGS gewogen en hebben geresulteerd in dit besluit.  

 
Artikelsgewijs 

XIV Overgangsregeling 

Lid 1: dit lid ziet alleen op de aios die in opleiding is. Dit houdt in dat de bepaling niet van toepassing is op 

de arts die na 1 januari 2018 een aanvraag doet tot registratie als geneeskundig specialist.  




